Voluit quidem donatrix si illorum verba omni adhibita consideratione notamus quod bona hæc post mortem donatarii ad illius filios transivissent, casu quo ipse necessitate coactus ut se aleret bona hæc non vendidisset, ita suadent expressa illa verba a fol. 11. ibi: *Quero que por morte d'ito meu sobrinho naõ lhe fendo necessario esta fazenda para gastar elle possa melhorar, e dar toda esta fazenda in solidum a hum seu filho ou filha &c.* Ex quibus verbis duo colliguntur scilicet, quod preter necessitatem se alendi non licebat donatario bona hæc alienare colligitur ex illis verbis *naõ lhe fendo necessaria esta fazenda para gastar solum enim restricta fuit facultas alienandi ad causum necessitatis*, ergo cessante ne-

cessitate cessavit facultas; deinde colligitur, quod facta fuit alienationis prohibitiō in favorem filiorum, cum ipsi vocarentur post illorum mortem in illis verbis ibi: *elle possa melhorar, e dar toda esta fazenda in solidum &c. a hum seu filho, ou filha*, ergo si habemus alienationis prohibitionem, & vocatiōnem filiorum cessat communicatio, cum illis bonis adquæ vocatur maritus, & illius filii interdicta sit communicatio inter maritum, & uxorem ad opimam Ord. lib. 4. tit. 96. §. 24. vers. porém in illis verbis para aquelle a que foy dado, e para seus filhos, e naõ se partira o tal aforamento nem a estimacão delle por morte de cada hum delles: Ecce habemus bona in quibus non tam riguosa adeat alienationis prohibitionis, & ecce quia ad illorum successionem filii vocantur, prohibetur inter maritum, & uxorem communicatio; ergo fortiori jure hoc idem dicendum erit in præsenti.

Nec dicendum est quod substantia fideicommissi posita ut in voluntate donatarii; quoniam si donatario prohibita est alienatio preter casum necessitatis in consequiam necessariam ipse post mortem restituere cogitur, & cefante necessitate respectu alienationis cessat facultas, & urget 21 restitutiois necessitas, ac per consequens ex illa alienationis proibitione ex mente donatricis in favorem filiorum facta fideicommissum inducit ad text. in L. Pater §. 15. ff. delegat. 3. Surd. decis. 125. Menoch. conf. 164. n. 21. videndus Peregrin. qui plures refert de fid. art. 14. n. 3. immo si verum amamus solum restringenda est facultas à testatrice concessa ad electionem filiorum itaut licitum fuisset donatario, vel filium meliorare, vel ad libitum fuisset

quisset inter filios disponere ibi : elle possa melhorar , e dar toda esta fazenda in solidum, ou o que the parecer a hum seu filho ou filha qual elle mais quizer &c. & continuatio eodem themate in illis verbis ibi : e querendo o dito meu sobrinho assum fazello , e que se nāo parta pelos mais que tiver : tandem concludit , quod hanc electionem , ac divisionem interfilios illius arbitrio relinquit in illis verbis o que deixo na sua escolha , por fiar delle terá melhor eleição : hoc etiam iterum confirmat in illa ultima clausula fol. 11. ibi : e que o dito meu sobrinho possa deixar a propriedade da dita fazenda a seus filhos , ou a hum delles qua propter intelligendum est quod donatricis ea fuit intentio : scilicet quod urgente necessitate donatarius alienare potuisset prædia hæc , cessante vero hac inopia , voluit quod bona post mortem donatarii ad illorum filios pertinuissent , vel inter filios proportione hereditaria divisa vel prout parenti placuisset.

Et ut magis necessitas restitutioonis post mortem donatarii confirmetur , notandum est , quod donatrix solum permitti donatario facultatem alienandi in casu necessitatis supra considerato ut probant supra relata verba , & hanc eandem facultatem sic restitam imponit successoribus in illis verbis ibi : nem por este encargo de missas poderá a dita fazenda deixar de ser vendida alheada , ou trocada sendo necessário : illa tamen adhibita differentia , quod in primo casu restituitur facultas solum ad necessitatem alimentorum ibi : para gastar non vero ad aliam quemcumque necessitatem extenditur , prout in secundo casu , ex quo magis confirmatur donatricem in favorem filiorum de quibus solum & iterum in donatione recordatur , no-

luisse donatario tam amplam facultatem concedere , veluti successoribus concedit.

Unde quia superveniens illa alienatio per superveniens matrimonium inducta , vel ex legis dispositione , ut nervose defendit Insignis Barbos. in L. si constante 25. ff. solut. matr. n. 133. cum seqq. vel ex patrum conventione , ut optime affirmat Cald. in L. si curarorem verbo sua facilitate n. 6. cum seqq. Cod. de integr. restit. non comprehenditur in illa facultate à donatrice concessa , efficere non potest , quod bona hæc inter conjuges communicentur , & optime succedit Ord. illa supra citata lib. 4. tit. 96. §. 24. quæ penitus destruit Barbos. sententiam , dum non permittit bonorum communicationem stante prohibitione alienationis in favorem filiorum factæ.

Ex supradictis infertur , quod eo ipso , quod donatrix permittit donatario liberam facultatem disponendi tempore mortis inter filios de omnibus bonis , virtualiter interdixit communicationem inter conjuges , cum incompatibilis sit hæc facultas permissa communicatione ad optimam Ord. lib. 4. tit. 105. in illis verbis ibi : poderá dispor da terça dos ditos bens à sua vontade , quam sic interpretatur eleganter ut solet videndus Ægyd. in L. Titiae 3. p. n. 76. per totum ff. de cond. & demonstr. ubi ideo excludit tertij communicationem inter quinquagenariam uxorem , quia lex expresse permittit liberam facultatem quinquagenariæ disponendi de tertia bonorum parte tempore mortis , quæ quidem facultas nequaquam compatitur cum antecedenti bonorum communicatione ; quia ergo hanc etiam facultatem continet donatricis dispositio venit excludenda communica-

catio, & confirmanda sententia quo-
ad hanc partem , cum A. propona-
tur unica donatarii filia , facta resti-
tutione fructuum quoad medietate-
tem , quam R. non fatetur sola lite
contestata. Ulyssipone 25. Junii
1685.

Carneiro.

Cum proximo Domino convenio
Freire.

Multa quidem appositissime in
confirmationem sententiae scripsit
egregius dominus , qui tertio loco
deliberavit , & ideo parum aut po-
tius nihil nobis addendum superest.
Ego autem in eandem venio senten-
tiā , ex unico fundamento mihi ta-
men validissimo , quippe quod in
voluntate donatricis consistit. Est
nanque in confessō donatarium Em-
manuelem Sodalem quondam noſ-
trum meritissimum conjugatum esse
tempore donationis , qui duas jam
ex duobus matrimoniis succeperat
filias : Donatrix autem in illum ſo-
lum donationem contulit quin ſu-
perstitis tunc uxor meminiflet , ei-
que electionem commisit , ut unum
aut plures liberos tempore mortis
existentes ad bona donata invitaret.

Porro si donatarius eligiffet nul-
li certe dubium quod ille aut illi ,
quos nominasset bona omnia ſibi
vendicare poſſent , quin uxor par-
tem aliquam ſibi retineret ergo evi-
denter ſequitur , quod ea fuit do-
natricis intentio , nempe ut bona
non cummunicarentur , illis nan-
que communicatis , contrarius ex
diametro effectus ſequeretur ei
quem donatrix voluit , videlicet ,
quod bona omnia quæ morte dona-
tarii ſupererent adnominatum per-
venirent.

Ulterius invincibilis mihi adeſt
ratio , etenim communicatio dona-
torum bonorum minime induci po-
tuſt eodem ipſo tempore , quo do-

natio facta fuit , quippe ea lege do-
nata fuerunt , ut poſſet donatarius
illa omnia uni aut pluribus filiis re-
linquere , quæ urgente neceſſitate
ſuperſtes non diſtraxiſſet ; cum ergo
toto tempore vitæ donatarii com-
municatio locum habere non poſſet ,
quid magis abſurdum , quam ut poſt
mortem , vel ſaltem iſpis instanti
mortis communicatio inducatur , eo-
que tempore incipiat , quo diſſolvi
opportet.

Pæterea circa Ord. lib. 4. tit. 46.
Societatem alij extacita conjugum
conventione inductam dixerunt ,
alij vero ex legis potestate , ceu
pungit tertius dominus de quo etiam
Pereir. decis. 53. n. 3. & 4. Almeyd.
qui omnes noſtrates congerit denum.
quin. cap. 23. n. 3. & 4. Quacunque
autem admissa ſententia nulli du-
biuſ posſe alteri ex conjugibus bo-
na donari , ſeu alio modo acquiri
ſubea conditione , ut conjuſi non
communicentur : argumento Ord.
lib. 4. tit. 98. §. 1. ubi quod poſ-
ſunt bona filio familias relinqui ſub-
conditione , ut pari uſu fructus non
acquiratur auth. excipitur Cod. de bon.
quæ liber. quæ quidem conditio ſuf-
ficit , quod tacite ex conjecturis in-
ducatur ut notatur per text. in L.
ſi uſus fructus §. ſi ita ff. quand. dies
legat. ced. & ita ſe habet communis
opinio Valasc. consult. 108. n. 34.
Cald. L. ſi curatorem verbo laſis n.
145. Portug. de donat. tom. 2. cap.
23. n. 20. Math. Berlich. decis. 135.
n. 4. & decis. 136. pertot. Joan. An-
gel. Boff. de patr. potest. cap. 5. n.
89. ex quo mihi cavendum videtur
ab Aegydio viro alioquin diſertissi-
mo , qui ejusmodi paſtum aut con-
dionem in donatis aut relictis alteri
ex conjugibus improbat in L. ex hoc
jure p. 2. cap. 7. n. 46. frivola qui-
dem , & inani ductus ratione , nem-
pe , quod commuſioni à lege in du-

etx

Etæ fraus facile fieri posset cum is qui ab aliquo donari sibi seu relinqui speta: et facili negotio abeo obtinerat, ut ita relinqueret seu donaret, ne ad conjugalem communicationem pertineret: Quæ ratio quām fragilis sit nemo est qui non videat, cum sēpissime ejusmodi conditio sine legatarij, aut fraude apponi possit, sed potius ex vera donatoris voluntate, cui omnibus legibus licitum est in re sua quaecunque voluerit conditiones apponere, & urget etiam exemplum usus fructus: qui cum jure patri debeat, potest tamen ei adimi ex dispositio-ne relinquentis, seu donantis.

Posita ergo proverba posse quæcunque bona conjugi relinquiri ea legi ne communicentur & id sufficere conjecturas; nulla certe efficacior, quam illæ quæ in nostra adiunt hypothesis, cum donatrix aperiissime voluisse omnia bona, quæ donabat ad filios donatarij pervenire, si iste illa supentes aliqua ductus necessitate non distraxisset.

Ex his ergo cum proximis Dominis convenio subea tamen declaracione ut super semisse bonorum, quam reus ingenue confessus fuit per ceptum non autem sententia feratur condemnatoria: Ulyssipone 26. Julij 1685.

Lopes. Oliveira.

No Feito de Manoel de Sousa e Silva contra Manoel da Silva, Escrivão Joaõ Rodrigues Carreiro o da Coroa, se deu a sentença seguinte.

Visto o Feito, libello do A. Manoel Ferreira contra Alvaro de Magalhães R. contrariedade, replica, e mais artigos recebidos, e provada, mostra-se pella parte do A. que Maria Simoa tia delle A. e mulher que foy do R. fez seu solemne testamento deixando todos seus bens de raiz em

vinculo depois da morte de seu marido ao R. Fernando seu sobrinho, a quem o A. como seu irmão sucedevo. Mostra-se que no dito testamento mandou a testadora por clausula em caso, que não caçasse segunda vez, prova se que o R. se caçara segunda vez, e fizera inventario dos ditos bens de raiz, e partilha com o pay do A. como legitimo administrador de seus bens. O que tudo visto como que se colhia das palavras antecedentes, e subsequentes do dito testamento aonde dizia a dita testadora, que sendo necessário ao R. seu marido para sustentação de sua pessoa vender alguma cousa dos bens de raiz o podesse fazer, e isto em caso, que elle não caçasse porque caçando lhe não dava a tal licença, e neste caso mandava, que se fizesse partilha, e tornava a dizer, que o que lhe acontecesse em partilha depois do falecimento do dito seu marido, e tio de que se collegia a evidencia, que se referia só a clausula não caçando, e se caçasse a licença que lhe dava para vender, e vista a mente da defunta colligida das sobreditas palavras absolveo elle dito Corregedor o R. do pedido pelo A. e julgo não ter em sua vida delle R. aução para se pedir as propriedades, que lhe forão dadas em partilhas fiscalhe seu direito reservado para poder dizer de sua justiça se lhe parecesse que a tinha contra as ditas partilhas, e pague os autos em que condenou.